

Jubilæum med historisk vingesus over Hammer.

Hammer husflidsskole er fra 1915 og altså mere end 100 år gammel. Men endnu mere specielt er det, at et af medlemmerne også har været der rigtig længe.

Holger Pedersen fra Hammer Alminde begyndte i husflidsskolen i efteråret 1948. Man skulle egentlig være 10 år, men fordi hans forældre og storebror var aktive medlemmer, fik Holger lov at begynde som 9-årig. Holgers familie var jo nærmest husflidsskolen: Holgers morfar var med til at bygge skolen. Begge forældre havde været lærere på skolen. Hans far var også med til rejse genforeningsstenen, som står udenfor.

Holger husker tydeligt hvilken høvlebænk han stod ved, lige foran læreren. Han mindes læreren som streng, men retfærdig, og der blev stillet krav.

Det første man skulle lære, var at save lige efter en lige streg. Derefter skulle man lave en ramme med fluenet (til at lægge over mad i køkkenet). Det var altid brugsting til hjemmet der blev fremstillet, og stolt var man jo, når det man selv havde snedkereret blev anvendt derhjemme. Træet skulle saves og høvles med håndværktøj. Først langt senere kom der EL-værktøj på værkstedet.

Holger er stadig en habil bruger af begge dele. Han drejer dele til en gyngestol, laver et vindue til hjemmet, og meget mere, når han ikke lige skal vise andre medlemmer hvordan en opgave skal klares. Alt laves naturligvis helt fra bunden, ligesom det fine egetræsskab han har på væggen i sin stue. Der begyndte Holger med at finde en egnet planke...

Og Holger førte traditionen videre. Han tog (selvbetalte) kurser på Husflidshøjskolen i Kerteminde og fungerede i mange år som lærer for børnene i området, der ville gå til husflid. Der var altid fuldt hus, med 14-15 elever på holdene. Holger lærer fortsat fra sig på skolen og et plejehjem i Næstved.

I det hele taget er Holger et kreativt menneske, så han havde da også lige tid til at stille op i den årlige dilleantforestilling i forsamlingshuset, og til at komme forbi med sin harmonika, når noget skulle fejres. Alt sammen naturligvis ud over fuld tids arbejde.

Dette helt særlige jubilæum vil Husflidsskolen gerne fejre, og vi håber at mange vil kigge ind til en lille **reception lørdag den 4. november kl. 14.**